Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 – Telefone: (017) 3576-9200 – CEP 15.960-031
E-mail: juridico@ariranha.sp.gov.br

1

LEI Nº 3.169 DE 04 DE SETEMBRO DE 2025

(Projeto de Lei n.º 052/2025, de autoria do Executivo Municipal)

DISPÕE SOBRE SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO DO

ORÇAMENTO VIGENTE, NO VALOR DE R$3.492.200,00 (TRÊS

MILHÕES E QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS MIL E

DUZENTOS REAIS).

 EMERSON ANTONIO TROVÓ, Prefeito do Município de Ariranha, Estado de

São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte Lei,

 Art. 1º:- Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento vigente:

 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA

 020100 – GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0002.2003.0000 – ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 16 ................................... R$11.800,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 17 ................................. R$137.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – 18 ................................................................. R$103.000,00

3.1.90.96.00 – RESSARC. DE DESP. DE PESSOAL REQ. – ficha 21 .................................... R$  5.000,00

06.181.0002.2055.0000 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.1.91.11.51 – OUTROS ADICIONAIS, VANT. GRAT. – ficha 417 ...................................... R$17.300,00

 020200 – DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.123.0002.2004.0000 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 40 ....................... R$37.000,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 41 ................................... R$  1.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 42 .......................................................... R$82.000,00

09.272.0002.2026.0000 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.1.90.01.00 – APOSENTADORIAS, RESERVA REMUN. E REFORMA – ficha 55 ........... R$19.000,00

 020300 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241.0003.2045.0000 – ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 66 ..................... R$110.000,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 67 ................................... R$39.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 68 .......................................................... R$39.000,00

08.243.0003.2007.0000 – ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 75 ....................... R$  7.800,00

08.244.0003.2017.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 89 ....................... R$42.000,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 90 ................................... R$73.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 91 .......................................................... R$60.000,00

Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 – Telefone: (017) 3576-9200 – CEP 15.960-031
E-mail: juridico@ariranha.sp.gov.br

2

 020400 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0009.2013.0000 – PROMOÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 125 ..................... R$28.000,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 126 ............................... R$180.000,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 127 ................................. R$26.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 131 ...................................................... R$135.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 132 ........................................................ R$10.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 134 .................................. R$  5.000,00

10.301.0009.2021.0000 – PROMOÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 151 ..................... R$  3.000,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 152 ................................. R$84.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 153 ........................................................ R$15.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 154 .................................. R$  1.200,00

10.302.0009.2020.0000 - PROMOÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 167 ..................... R$12.000,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 168 ................................. R$70.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 169 ........................................................ R$38.000,00

10.302.0009.2022.0000 - PROMOÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 176 ................................. R$79.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 177 ...................................................... R$108.000,00

10.304.0009.2023.0000 - PROMOÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 198 ..................... R$  3.500,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 199 ................................. R$74.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 200 ........................................................ R$18.000,00

 020500 – SERVIÇOS EDUCACIONAIS

12.306.0007.2047.0000 – ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 216 ................................. R$  3.500,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 217 ........................................................ R$  1.000,00

 020601 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12.361.0006.2050.0000 – GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 248 ................... R$189.000,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 249 ................................. R$45.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 250 ...................................................... R$191.700,00

12.361.0006.2051.0000 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 273 ...................................................... R$130.000,00

12.365.0006.2030.0000 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 287 ................... R$197.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 289 ...................................................... R$200.000,00

Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 – Telefone: (017) 3576-9200 – CEP 15.960-031
E-mail: juridico@ariranha.sp.gov.br

3

 020602 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA – FUNDEB

12.365.0006.2042.0000 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 318 ............................... R$530.000,00

 020700 – DIVISÃO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

13.392.0008.2032.0000 - CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 333 ................................. R$63.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 334 ........................................................ R$  8.000,00

27.812.0008.2038.0000 – CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 346 ..................... R$12.000,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 347 ................................. R$27.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 348 ........................................................ R$  5.000,00

 020800 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

15.451.0010.2033.0000 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 361 ..................... R$78.000,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 362 ................................. R$24.400,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 363 ........................................................ R$19.000,00

17.512.0010.2034.0000 – EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 376 ..................... R$62.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 378 ........................................................ R$  5.000,00

26.782.0010.2037.0000 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 390 .................................. R$  2.000,00

 021000 – FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

18.541.0012.2053.0000 – Manutenção do Fundo Municipal de Meio Ambiente

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 407 ................................. R$12.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 408 ........................................................ R$14.000,00

==========

TOTAL  ..................................................................................................................... R$3.492.200,00

 Art. 2.º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de:

a) Anulação de dotações orçamentárias:

 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIRANHA

 020100 – GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

04.122.0002.2003.0000 – ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 15 ....................... R$  1.000,00

3.1.90.13.02 – CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS – INSS – ficha 19 .......................... R$  7.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 20 .................................... R$16.500,00

04.122.0002.2005.0000 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 29 ................................... R$  2.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 30 .......................................................... R$  2.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 31 .................................... R$  1.000,00

Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 – Telefone: (017) 3576-9200 – CEP 15.960-031
E-mail: juridico@ariranha.sp.gov.br

4

 020200 – DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

04.123.0002.2004.0000 – ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 43 .................................... R$  7.000,00

09.272.0002.2026.0000 - ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.1.90.03.00 – PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR – ficha 56 ............................................. R$15.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 57 .................................... R$  1.000,00

 020300 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241.0003.2045.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 69 .................................... R$  1.000,00

08.243.0003.2007.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 76 .......................................................... R$  3.000,00

08.244.0003.1001.0000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

4.4.90.51.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES – ficha 86 ............................................................ R$301.000,00

08.244.0003.2017.0000 – ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 92 .................................... R$43.000,00

 020400 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0009.2013.0000 – PROMOÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 128 ................................. R$40.000,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 129 ................................. R$60.000,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 130 ................................. R$10.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 133 .................................. R$70.000,00

10.301.0009.2020.0000 - PROMOÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 148 ................................. R$50.000,00

10.302.0009.2020.0000 - PROMOÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 170 .................................. R$  4.000,00

10.302.0009.2022.0000 - PROMOÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 175 ..................... R$  2.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 178 ................................ R$180.000,00

10.303.0009.2013.0000 - PROMOÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 192 .................................. R$  7.000,00

10.304.0009.2023.0000 - PROMOÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 201 .................................. R$  4.000,00

10.305.0009.2023.0000 - PROMOÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 211 ................................. R$45.000,00

 020500 – SERVIÇOS EDUCACIONAIS

12.306.0007.2047.0000 – ASSISTÊNCIA A EDUCANDOS

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 218 .................................. R$10.000,00

Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 – Telefone: (017) 3576-9200 – CEP 15.960-031
E-mail: juridico@ariranha.sp.gov.br

5

 020601 – MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

12.361.0006.2050.0000 – GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 251 .................................. R$40.000,00

12.361.0006.2051.0000 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 272 ................................. R$22.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 274 .................................. R$70.000,00

12.365.0006.2030.0000 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 288 ................................. R$70.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 290 .................................. R$15.000,00

3.3.90.32.00 – MAT., BEM OUS VER. P/ DISTR. GRATUITA – ficha 295 ........................ R$200.000,00

 020602 – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA – FUNDEB

12.361.0006.2042.0000 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 304 ..................... R$10.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 306 ...................................................... R$300.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 307 .................................. R$90.000,00

12.365.0006.2042.0000 - GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 317 ..................... R$10.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 319 ...................................................... R$140.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 320 .................................. R$25.000,00

 020700 – DIVISÃO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

13.392.0008.2032.0000 – CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 335 .................................. R$  1.000,00

27.812.0008.2038.0000 - CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 349 .................................. R$  6.000,00

 020800 – DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

15.451.0010.2033.0000 – EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 364 .................................. R$30.000,00

17.512.0010.2034.0000 – EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 377 ................................. R$25.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 379 .................................. R$30.000,00

26.782.0010.2037.0000 - EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS E INFRAESTRUTURA

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 387 ..................... R$  1.000,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 388 ................................. R$50.000,00

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 389 ........................................................ R$14.000,00

 020900 – DIVISÃO DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

20.605.0011.2040.0000 – MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 397 ..................... R$  1.000,00

3.1.90.11.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – P. CIVIL – ficha 398 ................................. R$  2.000,00

Rua: Dr. Oliveira Neves, 476 – Telefone: (017) 3576-9200 – CEP 15.960-031
E-mail: juridico@ariranha.sp.gov.br

6

3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS – ficha 399 ........................................................ R$  1.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 400 .................................. R$  1.000,00

 021000 – FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

18.541.0012.2053.0000 – MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

3.1.90.04.00 – CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO – ficha 406 ..................... R$  2.000,00

3.1.90.16.00 – OUTRAS DESP. VAR. – PESSOAL CIVIL – ficha 409 .................................. R$  3.000,00

===========

TOTAL  ..................................................................................................................... R$2.041.500,00

b) - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO  ....................................................................... R$1.450.700,00

============

TOTAL  ..................................................................................................................... R$1.450.700,00

TOTAL (a + b)  ..................................................................................................................... R$3.492.200,00

 Art. 3º:- Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 SECRETARIA DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA, AOS 4

DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DE 2025.

_____________________EMERSON ANTONIO TROVÓ

      PREFEITO MUNICIPAL

_____________________THALES HENRIQUE BERTUCCI

       DIRETOR JURÍDICO